
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 597 del   02/08/2021

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art.63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, fornitura 
reagenti alla Società Becton Dickinson Italia S.p.A. Fondi AIRC cod. IFO 21/30/R/03, responsa-
bile dr.ssa Paola Nisticò. CUP H89C21000040007 - CIG 884963884C

Esercizi/o 2021 - Conto 501010393     Centri/o di costo 3051250

- Importo presente Atto: € 33.000,00

- Importo esercizio corrente: € 33.000,00

Budget

- Assegnato: € 162.000,00

- Utilizzato: € 49.567,12

- Residuo: € 79.432,88

Autorizzazione n°: 2021/118057.1670

Servizio Risorse Economiche: Livio Cardelli

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-606-2021 

L’estensore

Barbara Filipponi

Il Responsabile del Procedimento

Gianluca Moretti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Gianluca Moretti

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



- Offerta/Listino Prezzi Annuale (15 pag.) 

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto             il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502;

Visto il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla 

Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con la deli-

bera 1254 del 02.12.2020, N. 46 del 21.01.2021 e n. 380 del 25.03.2021, approvate 

dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con Deter-

minazione n. G03488 del 30.03.2021;

Premesso che con deliberazione n. 2 del 07/01/2021 è stato accettato il finanziamento disposto 

dall’Associazione Italiana per la Ricerca sul Cancro (A.I.R.C.) a favore dell’Istituto 

Regina Elena per la realizzazione dei seguenti progetti di ricerca dal titolo: “hMENA 

splicing  in  the  dialogue  between  tumor,  ECM,  CAFs  and  immune  cells:  Role  in 

NSCLC progression and drug-resistance”, cod. IFO 21/30/R/03, responsabile dr.ssa P. 

Nisticò;

Considerato che la Dr.ssa Paola Nisticò, con nota protocollo n. 9549 del 22 luglio 2021, ha richie-

sto l’attivazione dell’iter procedurale di acquisto di reagenti per soddisfare il fabbiso-

gno semestrale (luglio – dicembre 2021) della U.O.S.D. Immunologia ed Immunotera-

pia dei Tumori dell’Istituto Regina Elena;

che la Dr.ssa Paola Nisticò ha prodotto specifica dichiarazione di infungibilità indivi-

duando quale unico produttore e distributore dei reagenti richiesti la società Becton 

Dickinson Italia S.p.A.;

Pag. 2 di 5



che a tal fine è stata chiesta offerta alla società Becton Dickinson Italia S.p.A., la quale 

assieme ai reagenti offre in uso gratuito la messa a disposizione della strumentazione 

“BD Rhapsody Scanner”;

che la suddetta strumentazione è comprensiva di software e accessori, mediante i quali 

usufruire dei vantaggi della tecnologia multiomica per applicazione di Ricerca;

.

Ritenuto che sussistono le condizioni di cui all’Art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 

in quanto i reagenti sono gli unici utilizzabili per poter portare a termine il Progetto 

di Ricerca in corso;

pertanto opportuno, affidare,  ai  sensi dell’Art.  63, comma 2,  lett.  b) del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura dei prodotti indicati, allegando offerta/listino prezzi 

annuale,  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione, 

U.O.S.D. Immunologia ed Immunoterapia dei Tumori dell’Istituto Regina Elena, ad 

un costo complessivo di euro 33.000,00 Iva compresa;

di riservare agli I.F.O., che gli Istituti si riservano la facoltà di procedere a singoli or-

dinativi, per importi inferiori rispetto alle quantità indicate nei preventivi, sulla base 

delle necessità della U.O.C. richiedente;

Considerato che la spesa complessiva di € 33.000,00 Iva compresa, graverà sui  Fondi  AIRC cod. 

IFO 21/30/R/03 per € 33.000,00, responsabile Dr.ssa Paola Nisticò, che presentano la 

necessaria disponibilità, come di seguito dettagliato: 

cod. IFO 21/30/R/03

- assegnato:     €  162.000,00

- utilizzato:     €    49.567,12

- presente atto:    €    33.000,00

- residuo:     €    79.432,88

Pag. 3 di 5



Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, 

nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il ser-

vizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive mo-

difiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 

di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come modificata 

dalla legge 15/2005;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- affidare, ai sensi dell’Art. 63, comma 2,  lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura dei 

prodotti indicati, allegando offerta/listino prezzi annuale, che forma parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, U.O.S.D. Immunologia ed Immunoterapia dei Tumori dell’Istituto 

Regina Elena;

-  far  gravare  la  spesa  complessiva  di  €  33.000,00  Iva  compresa  sui  Fondi  AIRC  cod.  IFO 

21/30/R/03 per € 33.000,00, responsabile Dr.ssa Paola Nisticò, che presentano la necessaria dispo-

nibilità, come di seguito dettagliato: 

cod. IFO 21/30/R/03

- assegnato:     €  162.000,00

- utilizzato:     €    49.567,12

- presente atto:    €    33.000,00

- residuo:     €    79.432,88

- attribuire il costo di produzione alla Contabilità Generale con imputazione ai relativi Centro di Co-

sto 3051250 - Conto 501010395;

- stipulare il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm.ii;

- nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Gianluca Moretti – Direttore della 

UOC Acquisizione Beni e Servizi;

Pag. 4 di 5



- nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dr.ssa Paola Nisticò –  Responsabile 

U.O.S.D. Immunologia ed Immunoterapia dei Tumori dell’Istituto Regina Elena.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Gianluca Moretti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5
































	Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come modificata dalla legge 15/2005;
	DETERMINA

